Дело №

59RS0№-20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Пермь 26 марта 2025 года 

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего Шатовой О.С., 

при секретаре судебного заседания Бушмакиной А.М.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Мотовилихинского района г.Перми Чащина Н.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника Рябова А.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>. Регистрации по месту жительства не имеющей, проживающей: 

<

адрес>, имеющей среднее общее полное образование, не трудоустроенной, не замужней, не военнообязанной, ранее не судимой.

по делу не задерживаемой и под стражей не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно, при следующих обстоятельствах:

На основании решения Дзержинского районного суда г. Перми от 12 апреля 2022 года с ФИО1 взысканы в пользу ФИО2 алименты на содержание несовершеннолетней Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере 5 784,50 рубля ежемесячно (что составляет ? долю величины прожиточного минимума для установленной социально-возрастной группы населения «дети»), начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. Алименты подлежат индексации пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в соответствующем субъекте Российской федерации по месту жительства лица, получающего алименты. 

9 августа 2022 года в ОСП по Дзержинскому району г. Перми ГУФССП России по Пермскому краю возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО1, в настоящее время производство ведется в ОСП по взысканию штрафов по г. Перми № 1 ГУФССП России по Пермскому краю под номером №-ИП.

ФИО1, достоверно зная о возложенной на неё судом обязанности выплачивать алименты, будучи уведомленной о возбуждении в отношении неё исполнительного производства, уклонялась от уплаты алиментов, умышленно не исполняла решение суда, денежные средства не выплачивала, никакой материальной или иной помощи в содержании несовершеннолетней Потерпевший №1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ алименты на содержание ребенка в установленном решением суда размере, то есть в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства со 2 мая 2023 года не оплачивала, в связи с чем 5 октября 2023 года постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 5 Мотовилихинского судебного района г. Перми, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, а именно за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, и ФИО1 назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов (наказание не отбыто). Указанное постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО1, являясь в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, проживая в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, умышленно неоднократно, материальной, финансовой помощи на содержание несовершеннолетней Потерпевший №1 не оказывала без уважительных на то причин в нарушение решения суда и в ущерб соблюдению прав несовершеннолетнего ребенка на получение ежемесячного содержания от своего родителя. 

ФИО1 имея возможность по возрасту и состоянию здоровья устроиться на оплачиваемую работу, в период с 16 октября 2023 года по 30 ноября 2024 года действий по официальному трудоустройству не предпринимала, официальным трудоустройством не занималась, в территориальный отдел Центра занятости населения Мотовилихинского района г. Перми, как ищущая место трудоустройства не обращалась, на учет не вставала, пособие по безработице не получала, иной помощи не оказывала. ФИО1 имея доход в размере 15 000 рублей, без уважительных причин алименты на содержание несовершеннолетней Потерпевший №1, в нарушение решения суда в размере, установленным судебным решением, не выплачивала.

Образовавшуюся задолженность в сумме 92 550,02 рублей по уплате алиментов, начисленных за октябрь, ноябрь, декабрь 2023 года, а также январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь 2024 года, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не погашала без уважительных на то причин.

Таким образом, период неуплаты алиментов (уклонения в течение двух и более месяцев подряд) составляет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетней Потерпевший №1 Задолженность ФИО1 по уплате алиментов на содержание несовершеннолетней Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 92 550,02 рублей. Общая задолженность ФИО1 по состоянию на 3 февраля 2025 года составляет 223 628,17 рублей.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления фактически не признала, показала, что зная о наличии решения суда, которым с нее взысканы алименты на содержание несовершеннолетней Потерпевший №1 и обязанности перечисления алиментов в рамках исполнительного производства в пользу ФИО2, фактически в период с октября 2023 года по ноябрь 2024 года денежные средства в счет алиментов перечисляла на банковскую карту несовершеннолетней, приобретала для нее одежду, давала денежные средства на личные расходы. С ФИО2 находятся в неприязненных отношениях, предполагала, что последний будет распоряжаться перечисленными ему алиментами не в интересах дочери, в этой связи, тому денежные средства не перечисляла. Кроме того не платила алименты в установленном судом размере по причине отсутствия трудоустройства, не могла найти и устроиться на работу. На учет в центр занятости не вставала, по причине отсутствия регистрации по месту жительства, занималась поисками места работы самостоятельно. О возбужденном исполнительном производстве и обязанности выплаты алиментов знала, судебный пристав предупреждал об уголовной ответственности, кроме того была привлечена к административной ответственности за неуплату алиментов, но после этого, все равно денежные средства в счет алиментов продолжала перечислять на банковский счет дочери.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами по делу:

- из оглашенных показаний законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО2 следует, что является отцом несовершеннолетней Потерпевший №1, матерью которой является ФИО1, с ними не проживает, злоупотребляет спиртными напитками. С ФИО1 взысканы алименты в его пользу на содержание дочери в размере половины прожиточного минимума. В отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство. По причине неуплаты алиментов ФИО1 в октябре 2023 года была привлечена к административной ответственности. Несмотря на это, ФИО1 к ежемесячной оплате алиментов в установленном судом размере не приступила, алименты как не выплачивала, так и продолжает не выплачивать. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в счет уплаты алиментов от ФИО1 алименты поступали один раз в 2024 году в сумме 1 500 рублей. ФИО1 с дочерью общается, дочь не говорила, что дает денежные средства на карманные расходы. Не считает, что данные денежные средства, переданные ФИО1 дочери, были выплатами в счет алиментов, так как по решению суда ФИО1 должна платить алименты ему на содержание дочери, иной договоренности с ФИО1 не имеется. Со слов дочери знает, что ФИО1 в 2024 году один раз купила ей одежду, но и он также постоянно покупает дочери одежду. Дочь проживает с ним и находиться на его обеспечении. Продукты питания, лекарства ФИО1 дочери не покупает и не покупала, иной материальной помощи на содержание ребенка, ФИО1 не оказывала, в воспитание ребенка участия не принимает, в том числе другие вещи первой необходимости не покупала и не передавала, отдых не оплачивала.Ему известно, что ФИО1 имеет заработную плату от неофициального трудоустройства, но с данных средств алименты не выплачивает (л.д. 50-52);

- согласно оглашенных показаний несовершеннолетней потерпевшей Потерпевший №1, ФИО1 является ее матерью, с которой иногда общается, отношения нормальные. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 давала ей на карманные расходы, на развлечения наличные денежные средства, не каждый месяц, иногда в сумме 1000 рублей в месяц, иногда 2000 рублей в месяц, точные суммы и в какие месяца ей мама давала деньги не помнит, также были банковские переводы: в январе 2025 - 1000 рублей и в декабре 2024 - 2000 рублей, иных переводов не было. ФИО1 дарит ей подарки, поздравляет с праздниками. Мама один раз в 2024 году купила ей одежду: куртку, шапку, варежки (л.д. 55-57, 134-136).

- из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что на ее исполнении находится исполнительное производство, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного листа ФС № по решению Дзержинского районного суда г. Перми от 12 апреля 2022 года о взыскании с ФИО1 в пользу ФИО2 алиментов на содержание несовершеннолетней Потерпевший №1 в твердой денежной сумме в размере 5784,50 рубля ежемесячно (что составляет ? долю величины прожиточного минимума для установленной социально-возрастной группы населения «дети»). Алименты подлежат индексации пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения. 

О вынесении решения суда ФИО1 знала, была уведомлена о возбуждении исполнительного производства о принудительном взыскании с неё алиментов. ДД.ММ.ГГГГ за неуплату средств на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Данное постановление ФИО1 не обжаловала. Копия постановления ей была вручена под расписку. Административное наказание ФИО1 не отбыто.

После привлечения к административной ответственности, в период с 16 октября 2023 года ФИО1 к уплате алиментов не приступила, от ежемесячной уплаты уклонялась, в период с 16.10.2023 по 30.11.2024 года алименты в установленном судебным решением размере не выплачивала, официального заработка не имела, в ЦЗН не обращалась, на учете в качестве безработного не состояла, пособие по безработице не получала, удержания в счет оплаты алиментов не производились. ФИО1 получателем пенсии или пособий не является, инвалидности не имеет, трудоспособная. За период с 16.10.2023 по 30.11.2024 ФИО1 исполнила частичную оплату алиментов в сумме 1 500 рублей в июле 2024 года, иных платежей не было, от должника или взыскателя расписок о том, что ФИО1 самостоятельно производила оплату алиментов не поступало. 

При этом, ФИО1 в указанный период имела неофициальные подработки продавцом-кассиром, однако сведений о своих доходах приставу не сообщала (л.д. 75-77).

Виновность подсудимой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, также подтверждается:

- копией решения Дзержинского районного суда г. Перми от 12 апреля 2022 года, согласно которому с ФИО1 взысканы в пользу ФИО2 алименты на содержание несовершеннолетней Потерпевший №1 в твердой денежной сумме в размере 5 784,50 рубля ежемесячно (что составляет ? долю величины прожиточного минимума для установленной социально-возрастной группы населения «дети»), начиная с 17 декабря 2021 года и до совершеннолетия ребенка. Алименты подлежат индексации пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в соответствующем субъекте Российской федерации по месту жительства лица, получающего алименты (л.д. 9-21);

- копией свидетельства о рождении Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отцом которой является ФИО2, матерью – ФИО1 (л.д. 24);

- копией исполнительного листа ФС № выданного ДД.ММ.ГГГГ Дзержинским районным судом г. Перми по решению суда о взыскании с ФИО1 взысканы в пользу ФИО2 алименты на содержание несовершеннолетней Потерпевший №1 (л.д. 6-8);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 о взыскании алиментов на основании исполнительного листа ФС № (л.д. 22-23);

- копией постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №5 Мотовилихинского судебного района г.Перми от 5 октября 2023 года, согласно которому ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетней Потерпевший №1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, назначено наказаниев виде 50 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 29);

- справкой отдела судебных приставов от 4 февраля 2025 года, в соответствии с которым назначенное ФИО1 по постановлению мирового судьи от 5 октября 2023 года административное наказание в виде обязательных работ не отбыто (л.д. 38);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от 4 февраля 2025 года, согласно которому определена задолженность ФИО1 по алиментам за период с 16 октября 2023 года по 30 ноября 2024 года в размере 92550,02 рублей, частичная оплата составила 1500 рублей в июле 2024 года. Общая задолженность по состоянию на 3 февраля 2025 года установлена в сумме 223628,17 рублей (л.д. 36);

- сведениями территориального отдела Центра занятости населения о том, что ФИО1 не обращалась, на учете не состояла (л.д. 91);

- сведениями ОСФР по Пермскому краю, в соответствии с которым ФИО1 получателем пенсии, пособий не является (л.д. 93);

- протоколом очной ставки между обвиняемой ФИО1 и законным представителем несовершеннолетней потерпевшей ФИО2, в ходе которой ФИО1 показала, что в период с 16.10.2023 по 30.11.2024, алименты по решению суда не платила в установленном размере, оплатила один раз в сумме 1 500 рублей в июле 2024 года. Не платила алименты по причине неприязненного отношения к ФИО2 Переводила дочери денежные средства, по просьбе последней, на карманные расходы, также передавала дочери наличные денежные средства в разных суммах, от 200 до 500 рублей в месяц давала, если покупала одежду, то могла и более 5 000 рублей потратить на покупку одежды. С ФИО2 договоренности о перечислении денежных средств дочери в счет алиментов не имелось. ФИО2 показал, что о перечислениях и передаче наличных денежных средств, приобретении одежды ФИО1 не знал, дочь в известность не ставила, ему денежные средства, полученные от матери не передавала. Расценивает данные перечисления и передачу денежных средств как переданные дочери на карманные расходы, не в счет алиментов, поскольку дочь потратила средства на личные нужды, развлечения, не предметы первой необходимости (л.д. 137-140).

Оценив, в совокупности собранные по делу доказательства, с точки зрения относимости и допустимости, достоверности, суд считает вину подсудимой ФИО1 в совершении действий, указанных в установочной части приговора, доказанной.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенная неоднократно.

Факт неоднократного уклонения ФИО1 от уплаты алиментов в нарушение решения суда на содержание несовершеннолетней Потерпевший №1 установлен в судебном заседании на основании показаний законного представителя несовершеннолетней потерпевшей, свидетеля Свидетель №1. показаний несовершеннолетней потерпевшей, которые не противоречивы, последовательны, согласуются между собой и с иными письменными доказательствами по делу, подтверждаются, в том числе решением суда о взыскании алиментов с ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка, постановлением мирового судьи о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, иными доказательствами изложенными в приговоре. Оснований для признания вышеуказанных доказательств недопустимыми, у суда оснований не имеется, исследованные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. 

Указанные доказательства подтверждают, что ФИО1, зная о взыскании на основании судебного решения алиментов на содержание дочери, наличии исполнительного производства о принудительном взыскании алиментов, и о наличии задолженности по алиментам, будучи подвергнутой административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, алименты не содержание ребенка не выплачивала в течение более 2 месяцев, не имея на то уважительных причин, законно начисленную в установленном порядке задолженность по алиментам не погашала, должным образом, в установленном решением суда размере, алименты на несовершеннолетнего ребенка не выплачивала.

ФИО1 обязана в силу положений ст. 80 СК РФ содержать свою несовершеннолетнюю дочь, путем ежемесячной уплаты алиментов денежными средствами взыскателю, при этом имела реальную возможность для получения доходов и уплаты алиментов, поскольку она является трудоспособной, но от исполнения возложенной на нее судебным актом обязанности по уплате алиментов подсудимая уклонилась, после того как была подвергнута административному наказанию за совершение аналогичного деяния.

Расчет задолженности по алиментам произведен судебным приставом-исполнителем в соответствии с требованиями закона, судом признается верным и обоснованным. 

Доводы подсудимой об отсутствии обязанности по выплате алиментов, в связи с передачей денежных средств непосредственно несовершеннолетней, переводов той денег, а также приобретении однократно последней одежды, суд находит не состоятельными, не нашедшими своего подтверждения, расценивает их как избранный подсудимым способ защиты. Обязанность ФИО1 по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка в пользу ФИО2 установлена судебным решением, которое в настоящее время никем не оспорено, не отменено и не изменено, в связи с чем, обязательно для исполнения. При этом, порядок уплаты алиментов, их размер установлены судебным актом, документов, свидетельствующих о смене взыскателя, какого-либо соглашения, заключенного между должником и взыскателем об изменении условий выплаты алиментов, в материалах уголовного дела не имеется, суду не представлено. 

Само по себе указание ФИО1 о наличии неприязненного отношения к ФИО2 не освобождает ее от исполнения решения суда и выплате алиментов в установленном данным решением порядке. Сложное материальное положение, отсутствие трудоустройства ФИО1, также не свидетельствует об уважительности причин для неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, с учетом того, что ФИО1 являлась в указанный период трудоспособной, инвалидности не имела, каких-либо мер для трудоустройства не предпринимала, иного из материалов дела не следует, в центр занятости населения по вопросу трудоустройства подсудимая не обращалась, на учет не вставала, с вопросом о помощи в трудоустройстве не обращалась.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, полные данные о личности подсудимой, влияние наказания на ее исправление и условия жизни.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 являются: на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ: состояние здоровья подсудимой, имеющей хронические заболевания, а также оказание помощи сожителю, имеющего инвалидность, которому ФИО1 помогает в приобретении продуктов питания, лекарств.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено. 

Как личность ФИО1 участковым уполномоченным полиции по месту жительства охарактеризована удовлетворительно, на учете у психиатра не состоит, находится на учете у нарколога, ранее не судима.

Учитывая положения ст. 6, 43, 60 УК РФ, принимая во внимание полные данные о личности ФИО1, с учетом смягчающих и отсутствия отягчающих наказание подсудимой обстоятельств, поведения во время и после совершения преступления, ФИО1 необходимо назначить наказание в виде исправительных работ, и без применения ст. 73 УК РФ, поскольку для своего исправления подсудимая нуждается в реальном отбытии наказания. 

Исключительные обстоятельства для назначения наказания ФИО1 с применением ст. 64 УК РФ судом не установлены.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 4 месяца с ежемесячным удержанием в доход государства 10 % из заработной платы ФИО1

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, через Мотовилихинский районный суд г. Перми. Дополнительные апелляционные жалобы, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае поступления апелляционных представления или жалобы осужденная, законный представитель несовершеннолетней потерпевшей вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий - /подпись/

Копия верна. Судья -